
HYTE-neuvottelut; 

ennakkokysely 15.9 mennessä ja

yhteinen keskustelu 16.9.

16.9.2025

HYTE-neuvottelukunnan kokous



Lakisääteiset HYTE-neuvottelut

…hyvinvointialueen on tehtävä hyvinvoinnin ja terveyden edistämisessä yhteistyötä 

hyvinvointialueen alueella hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyötä tekevien 

muiden julkisten toimijoiden, yksityisten yritysten ja yleishyödyllisten yhteisöjen 

kanssa. Sen on myös edistettävä hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyötä tekevien 

järjestöjen toimintaedellytyksiä ja vaikutusmahdollisuuksia hyvinvoinnin ja 

terveyden edistämisessä. Hyvinvointialueen on neuvoteltava vähintään kerran 

vuodessa yhdessä alueensa kuntien sekä muiden edellä tässä momentissa 

mainittujen hyvinvointialueen alueella hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyötä 

tekevien toimijoiden kanssa hyvinvoinnin ja terveyden edistämistä koskevista 

tavoitteista, toimenpiteistä, yhteistyöstä ja seurannasta. 7§ 

Kunnan on osallistuttava 7 §:n 4 momentissa tarkoitettuihin neuvotteluihin. 6§ 

Laki sosiaali- ja terveydenhuollon… 612/2021 - Säädökset alkuperäisinä - FINLEX ®

https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2021/20210612


Osio 1 HYTE-neuvottelut: Yhteenveto 3.6.2025

HYTE-työn keskeiset havainnot ja kehittämistarpeet

1. Juurisyiden tunnistaminen ja vaikuttavat toimet

❖ Hyvinvointivajeiden ratkaisemiseksi tarvitaan juurisyiden tunnistamista ja aidosti vaikuttavia HYTE-

interventioita.

❖ Rahoittajien ja kuntien on tärkeää tietää, mitkä toimet ovat vaikuttavia.

2. Yhteistyö ja rakenteet

❖ HYTE-kertoimeen vaikuttavat asiat vaativat yhteistä huomiota.

❖ Yhteistyö kuntien, järjestöjen ja hyvinvointialueen välillä kaipaa selkeyttä, erityisesti vastinparien ja 

työnkuvien tuntemuksessa.

❖ Neuvotteluprosessit ovat hitaita ja kuormittavat resursseja.

3. Tiedolla johtaminen ja suunnitelmallisuus

❖ Tarvitaan parempaa tiedon hyödyntämistä (esim. järjestöjen työstä) ja TEAviisari-tiedonkeruun ymmärrystä.

❖ HYTE-työhön kaivataan tavoitteellisuutta, mittareita ja asiantuntijatukea.



Osa 2: HYTE-neuvottelut 16.9.2025: 

Ennakkokysely + yhteinen keskustelu

Pohjois-Savon hyvinvointialueen hyvinvointisuunnitelman tarkastelu ja täydentäminen:

Kiinnittäkää huomiota hyvinvointisuunnitelman taulukkojen sarakkeeseen toimenpiteet + vastuutaho ja riviin, 

johon kirjataan oman organisaatiosi toimenpiteet tavoitteeseen eli hyvinvointivajeeseen 

- kunnat tarkastelevat riviä ”Kunnan asiantuntijatuki yhdyspinnoilla tavoitteen edistämiseksi hva:n kanssa”, 

- hyvinvointialueen toimialat tarkastelevat rivejä 

• ”Mitä PSHVA:lla tehdään tavoitteen edistämiseksi” ja 

• ”Hva:n asiantuntijatuki yhdyspinnoilla tavoitteen edistämiseksi muiden HYTE-toimijoiden kanssa”

- järjestötoimijat tarkastelevat riviä ”Järjestöyhteistyö yhdyspinnoilla tavoitteen edistämiseksi hva:n kanssa” 

- muut toimijat tarkastelevat omaa organisaatiotaan vastaavaa riviä



Hyvinvointisuunnitelman tavoitteiden ja toimenpiteiden kuvauksen pohja

Tavoite: Toimenpiteet (vaikuttavat, konkreettiset menetelmät ja 
keinot) + vastuutahot
Mitä toimenpiteitä tulee tehostaa, jotta tilanne on parempi 
valtuustokauden päätyttyä? Nykyiset toimet eivät ole olleet 
riittäviä. 

Seurantamittarit
Millä voidaan seurata, onko 
tavoite edennyt ja 
toimenpiteet toteutuneet?

Juurisyyt tavoitteena olevan asian taustalla

Asukkaiden oma toiminta tavoitteen edistämiseksi

Mitä PSHVA:lla tehdään tavoitteen edistämiseksi

Kunnan asiantuntijatuki yhdyspinnoilla tavoitteen 
edistämiseksi hva:n kanssa

Hva:n asiantuntijatuki yhdyspinnoilla tavoitteen 
edistämiseksi muiden HYTE-toimijoiden (kunnat, järjestöt, 
seurakunnat, oppilaitokset, yritykset, apteekit, 
maakuntaliitto, poliisi) kanssa

Järjestöyhteistyö yhdyspinnoilla tavoitteen edistämiseksi 
hva:n kanssa

Seurakuntayhteistyö tavoitteen edistämiseksi hva:n kanssa

Oppilaitokset, työterveyshuolto, työllisyysalueet, yritykset, 
apteekit, maakuntaliitto ja poliisi yhteistyö tavoitteen 
edistämiseksi hva:n kanssa



Ennakkotehtävä

• Tarkastelkaa, onko organisaationne rivillä konkreettisia ja vaikuttavia toimenpiteitä, 

joilla edistätte tavoitteena kuvattua hyvinvointivajetta? Nykyisillä toimenpiteillä 

tavoitteeksi kirjattu hyvinvointivaje ei ole ratkennut, mitä nyt tulisi tehostaa? 

• Tarvittaessa täydentäkää hyvinvointisuunnitelmaa lisäämällä organisaationne realistisia 

ja vaikuttavia toimenpiteitä tavoitteena oleviin asioihin. Huomioikaa tavoitteiden 

kohderyhmä. Kirjatkaa ne toimenpiteet, joista organisaationne vastaa. 

• Jokaiselle toimenpiteille tulee määrittää vastuutaho, jotta niiden toteutumista voidaan 

seurata. Toimenpiteistä raportoidaan vuosittain osana hyvinvoinnin vuosiraporttia.

• Lisää myös seurantamittareita, millä toimenpiteiden toteutumista voidaan seurata.



Kehitettävät asiat eli painopisteet ja tavoitteet Pohjois-Savossa vuosille 2025-2029 
(huonoin tilanne suhteessa koko maahan ja vertailuhyvinvointialueisiin)

OSALLISUUDEN VAHVISTAMINEN
Kaikilla on mahdollisuus vaikuttaa (vaikuttamisen kanavat) ja  
osallistumisen vaikuttavuus lisääntyy
Yhteisöön kuulumisen tunne lisääntyy 
Ketään ei syrjitä; ikä, terveydentila, mielipide (lapset, nuoret, työikäiset, ikäihmiset)

HYVINVOINTIA JA TERVEYTTÄ EDISTÄVÄT ELINTAVAT
Raskaudenkeskeytykset vähenevät erit. yli 30v. ja vuoden sisään synnyttäneet 

tai keskeytys

Kohdunkaulasyövän seulontojen käyntimäärät nousevat
Mahdollistetaan monipuolisen ravitsemuksen toteutuminen (erit. 

tytöt, 8.ja 9.lk, työikäiset)

Liikunnallisuuden lisääminen arkeen (erit. aol pojat, työikäiset naiset ja 

keskitason koulutus, toimintaraj ikäihmiset)

Riittävän unen ja palautumisen edistäminen (erit. työikäiset matala 

koulutustaso ja miehet, 8.9.lk ja lukion tytöt)

Aivoterveyden edistäminen 

VANHEMMUUS VAHVISTUU

vanhemmuustaidot vahvistuu (keskusteluyhteys, rajat)

MIELENTERVEYSTAITOJEN VAHVISTAMINEN
Tunne- ja vuorovaikutustaidot, itsesäätelyn taidot ja 
vastoinkäymisten sietokyvyn vahvistuminen (erit. tytöt, lukio, työikäiset, 

ikäihmiset)

RIIPPUVUUKSIEN EHKÄISY
Päihteiden käytön ehkäisy ja haittojen vähentäminen (Erit. alkoholi aol, työikäiset 

miehet, ikäihmiset. Tupakka raskaana olevat, työikäiset. Sähkötupakka peruskoululaiset, työikäiset. 
Nikotiinituotteet työikäiset miehet. Huumeet miehet, korkeasti koulutetut) 

Digi- ja rahapelaaminen ja haitat vähenee (aol, työikäiset)

Netin haitallinen käyttö vähenee (4 ja 5lk)

VÄKIVALTA JA TAPATURMAT VÄHENEVÄT
Kaltoinkohtelua ei sallita erit. ikäihmiset  

Väkivaltaa ei sallita Erit. vanhempien toimesta lapsia kohtaan, kiusaaminen 4. ja 5lk 

Kukaan ei koe seksuaalista ahdistelua tai häirintää
Kaatumistapaturmat vähenevät erit ikäihmiset

Häiriötilanteisiin varautuminen (HYTE näkökulmasta)

HYTE-TIEDOLLA JOHTAMINEN, RAKENTEET JA YHTENEVÄISET KÄYTÄNNÖT
HYTE-tiedolla johtaminen (kirjaaminen, HYTE-mittareiden luonti hvalle, HYTE-resurssit 

palvelutuotannossa) 

Vahvat HYTE-rakenteet (osaksi palvelustrategiaa, palvelurakennetta, käyttösuunnitelmia, 

järjestöyhteistyörakenne, hva palvelut-kunta yhteistyö, kulttuuri sotessa) 

Yhteneväiset käytännöt ja prosessit (mm. liikuntaneuvonta, MOVE-prosessi, HYTE-kerroin; 

AUDIT-C, tuen tarve selvitys 8.lk, elintapaneuvonta, työttömien terveystarkastukset)

Aol = ammatillinen oppilaitos



Miksi hyvinvointialue haluaa muiden 
toimijoiden työtä näkyväksi omaan 

hyvinvointisuunnitelmaansa?
 



Hyvinvointisuunnitelma korostaa yhteistyötä, yhdyspintatyötä ja 

asiantuntijatukea

Uusimman TEAviisari Kuntajohdon kyselyn tulosten mukaan, meillä on seitsemänneksi heikoiten sovittu HYTE-

neuvotteluissa 

- tavoitteista ja toimenpiteistä, jotka kunta toteuttaa, 

- toimenpiteistä jotka hyvinvointialue toteuttaa, 

- mittarit yhteisten tavoitteiden ja toimenpiteiden seuraamiseksi ja 

- aikataulu toteutumisen arvioinnista



HYTE-työ on yhteistyötä - yhteistyön lakiperusta

KUNTA 

Edistettävä asukkaidensa hyvinvointia ja terveyttä. Kunnalla 

on ensisijainen vastuu hyvinvoinnin ja terveyden 

edistämisestä siltä osin, kun tämä tehtävä kytkeytyy kunnan 

muihin lakisääteisiin tehtäviin

toimittava hyvinvoinnin ja terveyden edistämisessä 

yhteistyössä hyvinvointialueen kanssa ja tuettava sitä 

asiantuntemuksellaan

tehtävä hyvinvoinnin ja terveyden edistämisessä 

yhteistyötä kunnassa hyvinvoinnin ja terveyden 

edistämistyötä tekevien muiden julkisten toimijoiden, 

yksityisten yritysten ja yleishyödyllisten yhteisöjen 

kanssa

HYVINVOINTIALUE

Edistettävä asukkaidensa hyvinvointia ja terveyttä. 

Hyvinvointialueella on ensisijainen vastuu hyvinvoinnin 

ja terveyden edistämisestä siltä osin, kun tämä tehtävä 

kytkeytyy hyvinvointialueen muihin lakisääteisiin tehtäviin

toimittava hyvinvoinnin ja terveyden edistämisessä 

yhteistyössä alueen kuntien kanssa ja tuettava niitä 

asiantuntemuksellaan

tehtävä hyvinvoinnin ja terveyden edistämisessä 

yhteistyötä hyvinvointialueen alueella hyvinvoinnin ja 

terveyden edistämistyötä tekevien muiden julkisten 

toimijoiden, yksityisten yritysten ja yleishyödyllisten 

yhteisöjen kanssa
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Sote-järjestämislain seliteosuus kuntien tuesta 

hyvinvointialueelle ja hyvinvointialueen tuesta kunnille

❖ Velvollisuus antaa asiantuntijatukea 

hyvinvointialueelle edellyttäisi kuntaa osoittamaan 

riittävät resurssit tähän. 

❖ Kunnan asiantuntijatuki hyvinvointialueelle voisi olla 

esimerkiksi tiedon kokoamista ja analysointia, 

koulutuksia, yhteisiin kehittämis- ja 

tutkimushankkeisiin osallistumista sekä 

osallistumista hyvinvointialueen vaikutusten 

ennakkoarviointityöhön ja hyvinvointiryhmien 

työhön. 

Lain seliteosuus: 1, ks. Sivu 664

❖ Velvollisuus antaa asiantuntijatukea kunnille edellyttäisi 

hyvinvointialuetta osoittamaan riittävät resurssit tähän. 

❖ Osana tätä hyvinvointialueet analysoisivat tietoa, järjestäisivät 

alueellista koulutusta, koordinoisivat yhteisiä kehittämis- ja 

tutkimushankkeita sekä valtakunnallisten ohjelmien 

toimeenpanoa ja osallistuisivat kunnissa vaikutusten 

ennakkoarviointityöhön sekä hyvinvointiryhmien työhön. 

Sosiaalihuollon asiantuntemusta hyödynnettäisiin muun muassa 

sosiaalihuoltolain 7 §:ssä tarkoitetun rakenteellisen sosiaalityön 

avulla.

Lain seliteosuus: 1, ks. Sivu 666

Kunta ja hyvinvointialue sopisivat yhteistyön toteuttamisen rakenteista, 

toimintatavoista ja seurannasta paikalliset ja alueelliset tarpeet huomioon ottaen. 

HYVINVOINTIALUE KUNTA 

https://www.eduskunta.fi/FI/vaski/HallituksenEsitys/Documents/HE_241+2020.pdf
https://www.eduskunta.fi/FI/vaski/HallituksenEsitys/Documents/HE_241+2020.pdf


Yhteistyö tapahtuu yhdyspinnoilla

Yhdyspinnalla tarkoitetaan
kahden tai useamman organisaation 
välistä toiminnallista yhteyttä ja 
toimintoja ja tehtäväkokonaisuuksia

jotka kuuluvat kunnan tai 
hyvinvointialueen tai järjestöjen tai 
muiden toimijoiden omalle 
järjestämisvastuulle ja

joissa niiden asiakaslähtöinen 
toteuttaminen edellyttää 
yhteistyötä eri toimijoiden välillä
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https://www.kuntaliitto.fi/yhteistyo-ja-yhdyspinnat


Esimerkkejä yhdyspinnoista 

hyvinvoinnin edistämiseksi
kunnan, hyvinvointialueen ja järjestötoimijoiden 

monialaisena yhteistyönä

25.9.2025 13

Kiusaamisen ehkäisy Väkivallan ehkäisy Seksuaaliterveyden 
edistäminen

Osallisuuden edistäminen 
ja yksinäisyyden 

vähentäminen

Terveyttä edistävä 
ravitsemus

Mielenterveys-
taitojen tukeminen

Liikenneturvallisuuden 
edistäminen

Kaatumisten ehkäisy

Ehkäisevä 
päihdetyö

Liikunnallisen 
elämäntavan 
edistäminen

Vanhemmuuden 
vahvistuminen

Kunnat ja hva tukevat toinen toisiaan asiantuntijuudellaan ja tekevät 
yhteistyötä järjestötoimijoiden ja muiden toimijoiden kanssa

Rakenteet - HYTE - Pohjois-Savo 
(pshyvinvointialue.fi) -> yhdyspinnat, ks. 
Esimerkkejä, suora linkki: 
HYTEyhdyspinnatPohjoisSavojaKuopio

Rytkönen & Tilles-Tirkkonen 2024

https://hyte.pshyvinvointialue.fi/rakenteet
https://hyte.pshyvinvointialue.fi/rakenteet
https://hyte.pshyvinvointialue.fi/documents/262441/276379/Hyte_yhdyspinnat_kuviot_02_2025.pdf/aaa20c2f-3c9a-1ef6-a4d7-51abe7a9e8da?t=1740815711690
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Rakenteet - HYTE - Pohjois-Savo (pshyvinvointialue.fi)

Ks. hyte.pshyvinvointialue.fi -> 

rakenteet-> ks yhdyspinnat 

- täältä löytyy lisää esimerkkejä

HYTE –yhdyspinnat ja yhteistyö alueen kuntien ja muiden HYTE-toimijoiden kanssa

Yhteistyötä tukee eri 

HYTE-toimijoiden kanssa 

yhteistyössä 

tuotetut HYTE-

yhdyspintakuviot, joita 

hyödynnämme 

hyvinvointisuunnitelmia 

työstettäessä. 

Tunnistamme ne asiat, 

joita eri toimijat, kuten 

kunta tekee ja mitä 

hyvinvointialue tekee ja 

mitä meidän tulee tehdä 

yhdessä 

hyvinvointivajeiden 

ratkaisemiseksi.

https://hyte.pshyvinvointialue.fi/rakenteet
https://hyte.pshyvinvointialue.fi/rakenteet


Hyvinvointisuunnitelman tavoitteiden ja toimenpiteiden kuvauksen pohja

Tavoite: Toimenpiteet (vaikuttavat, konkreettiset menetelmät ja 
keinot) + vastuutahot
Mitä toimenpiteitä tulee tehostaa, jotta tilanne on parempi 
valtuustokauden päätyttyä? Nykyiset toimet eivät ole olleet 
riittäviä. 

Seurantamittarit
Millä voidaan seurata, onko 
tavoite edennyt ja 
toimenpiteet toteutuneet?

Juurisyyt tavoitteena olevan asian taustalla

Asukkaiden oma toiminta tavoitteen edistämiseksi

Mitä PSHVA:lla tehdään tavoitteen edistämiseksi

Kunnan asiantuntijatuki yhdyspinnoilla tavoitteen 
edistämiseksi hva:n kanssa

Hva:n asiantuntijatuki yhdyspinnoilla tavoitteen 
edistämiseksi muiden HYTE-toimijoiden (kunnat, järjestöt, 
seurakunnat, oppilaitokset, yritykset, apteekit, 
maakuntaliitto, poliisi) kanssa

Järjestöyhteistyö yhdyspinnoilla tavoitteen edistämiseksi 
hva:n kanssa

Seurakuntayhteistyö tavoitteen edistämiseksi hva:n kanssa

Oppilaitokset, työterveyshuolto, työllisyysalueet, yritykset, 
apteekit, maakuntaliitto ja poliisi yhteistyö tavoitteen 
edistämiseksi hva:n kanssa



Työskentely - Keskustellaan erityisesti yhdyspinnoista ja yhteistyöstä

1. Valitse painopiste –> teams linkki chat kentässä 

2. Valitkaa hyvinvointivaje, jota tarkastelette (tarkastele kohderyhmä, juurisyyt )

3. Tarkastele kirjattuja toimenpiteitä – yhdyspinnoilla/ yhteistyö rivejä 

Kunkin hyvinvointivajeen eli tavoitteen taustalla on juurisyitä. Näkyykö toimenpiteissä 

 aito yhdyspintatyö? 

- Mitä poistaisit/ lisäisit ?

- Voitko tehdä yksin – vai tarvitsetko kumppaneita tekemiseen ja sovittava roolit 

- Kunkin toimenpiteen perässä oltava vastuutaho(t)

- kriittinen tarkastelu ja tiivistäminen! – saadaanko näillä toimenpiteillä muutoksia aikaan vuoteen 2029 

mennessä?

30min työskentely

4. Tämä jälkeen paluu yhteiseen tilaan, jossa lyhyet purkamiset tiivistetysti 

5. HYTE-tiimi tekee yhteenvedon



Kehitettävät asiat eli painopisteet ja tavoitteet Pohjois-Savossa vuosille 2025-2029 
(huonoin tilanne suhteessa koko maahan ja vertailuhyvinvointialueisiin)

OSALLISUUDEN VAHVISTAMINEN
Kaikilla on mahdollisuus vaikuttaa (vaikuttamisen kanavat) ja  
osallistumisen vaikuttavuus lisääntyy
Yhteisöön kuulumisen tunne lisääntyy 
Ketään ei syrjitä; ikä, terveydentila, mielipide (lapset, nuoret, työikäiset, ikäihmiset)

HYVINVOINTIA JA TERVEYTTÄ EDISTÄVÄT ELINTAVAT
Raskaudenkeskeytykset vähenevät erit. yli 30v. ja vuoden sisään synnyttäneet 

tai keskeytys

Kohdunkaulasyövän seulontojen käyntimäärät nousevat
Mahdollistetaan monipuolisen ravitsemuksen toteutuminen (erit. 

tytöt, 8.ja 9.lk, työikäiset)

Liikunnallisuuden lisääminen arkeen (erit. aol pojat, työikäiset naiset ja 

keskitason koulutus, toimintaraj ikäihmiset)

Riittävän unen ja palautumisen edistäminen (erit. työikäiset matala 

koulutustaso ja miehet, 8.9.lk ja lukion tytöt)

Aivoterveyden edistäminen 

VANHEMMUUS VAHVISTUU

vanhemmuustaidot vahvistuu (keskusteluyhteys, rajat)

MIELENTERVEYSTAITOJEN VAHVISTAMINEN
Tunne- ja vuorovaikutustaidot, itsesäätelyn taidot ja 
vastoinkäymisten sietokyvyn vahvistuminen (erit. tytöt, lukio, työikäiset, 

ikäihmiset)

RIIPPUVUUKSIEN EHKÄISY
Päihteiden käytön ehkäisy ja haittojen vähentäminen (Erit. alkoholi aol, työikäiset 

miehet, ikäihmiset. Tupakka raskaana olevat, työikäiset. Sähkötupakka peruskoululaiset, työikäiset. 
Nikotiinituotteet työikäiset miehet. Huumeet miehet, korkeasti koulutetut) 

Digi- ja rahapelaaminen ja haitat vähenee (aol, työikäiset)

Netin haitallinen käyttö vähenee (4 ja 5lk)

VÄKIVALTA JA TAPATURMAT VÄHENEVÄT
Kaltoinkohtelua ei sallita erit. ikäihmiset  

Väkivaltaa ei sallita Erit. vanhempien toimesta lapsia kohtaan, kiusaaminen 4. ja 5lk 

Kukaan ei koe seksuaalista ahdistelua tai häirintää
Kaatumistapaturmat vähenevät erit ikäihmiset

Häiriötilanteisiin varautuminen (HYTE näkökulmasta)

HYTE-TIEDOLLA JOHTAMINEN, RAKENTEET JA YHTENEVÄISET KÄYTÄNNÖT
HYTE-tiedolla johtaminen (kirjaaminen, HYTE-mittareiden luonti hvalle, HYTE-resurssit 

palvelutuotannossa) 

Vahvat HYTE-rakenteet (osaksi palvelustrategiaa, palvelurakennetta, käyttösuunnitelmia, 

järjestöyhteistyörakenne, hva palvelut-kunta yhteistyö, kulttuuri sotessa) 

Yhteneväiset käytännöt ja prosessit (mm. liikuntaneuvonta, MOVE-prosessi, HYTE-kerroin; 

AUDIT-C, tuen tarve selvitys 8.lk, elintapaneuvonta, työttömien terveystarkastukset)

Aol = ammatillinen oppilaitos



Työskentely

Valitse teema ja sen mukainen teams ryhmä: 

• Osallisuuden vahvistaminen (Laila)

• Elintavat (Marika) 

• Vanhemmuus ja mielenterveystaidot (Sirpa ja Lilli) 

• Riippuvuudet (Helena) 

• Tapaturmat ja väkivalta (Ville ja Petra)

• HYTE-tiedolla johtaminen, rakenteet ja yhteneväiset käytännöt (Säde) ->  jää tähän 

kokoustilaan jossa nyt ollaan
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